Дело № 5-227/36/2025
УИД 91MS0036-01-2025-001391-12
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
    25 июня 2025 года

 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым В.В. Фабинская, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал. 1, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в отношении Генсюр Д.В., *** года рождения, уроженки ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии ***, имеющей неполное среднее образование, не состоящей в браке, официально не трудоустроенной, имеющей двух несовершеннолетних детей, ***года рождения, беременной, зарегистрированной по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
Генсюр Д.В., зарегистрированная по адресу: ***, в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок, не уплатила штраф в размере 500 рублей, наложенный на неё постановлением по делу об административном правонарушении                  № 18810082240001742719 от 04.04.2025 года, вступившим в законную силу 15.04.2025 года, то есть совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
В суде Генсюр Д.В. указала, что штраф оплатила не в срок, поскольку реквизиты были получены только 17.06.2025 года и в этот же день она оплатила штраф.

Суд, заслушав Генсюр Д.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Частями 1, 2 ст. 31.2 КоАП РФ установлено, что с момента вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении оно обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Судом установлено, что Генсюр Д.В., зарегистрированная по адресу: ***, в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок, не уплатила штраф в размере 500 рублей, наложенный на неё постановлением по делу об административном правонарушении № 18810082240001742719 от 04.04.2025 года.

В установленном законом порядке постановление не обжаловалось и вступило в законную силу 15.04.2025 года.
Поскольку в установленный законом срок административный штраф  Генсюр Д.В. не уплатила, 25.06.2025 года в отношении неё составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, что подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № 82ЯЯ001297 от 25.06.2025 года (л.д. 3); копией постановления по делу об административном правонарушении № 18810082240001742719 от 04.04.2025 года (л.д. 4), выпиской из ГИС ГМП (л.д.5).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены. У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в административном деле, согласно которым Генсюр Д.В. не уплатила административный штраф.

При таких обстоятельствах, мировой судья усматривает наличие в действиях Генсюр Д.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, а вину её доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В силу ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, должностное лицо, уполномоченные рассматривать дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Из материалов дела следует, что на момент рассмотрения дела штраф в размере 500  рублей Генсюр Д.В. оплатила полностью, что подтверждается копией платёжного поручения на портале «Госуслуги». Приведенные выше обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что совершенное Генсюр Д.В. деяние, хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.

Указанное согласуется с позицией Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлениях от 26 сентября 2018 г. N 5-АД18-62, от 16 мая 2019 г. N 32-АД19-5, от 11 сентября 2020 г. N 5-АД20-85, от 10 февраля 2021 г. N 5-АД20-131.
При освобождении нарушителя от административной ответственности, в виду применения ст. 2.9 КоАП РФ, достигаются и реализуются все цели и принципы административного наказания: справедливости, неотвратимости, целесообразности и законности, поскольку к нарушителю, несмотря на то, что он освобождается от административной ответственности, все же применяется такая мера государственного регулирования, как устное замечание, которая призвана оказать моральное воздействие на нарушителя и направлена на то, чтобы предупредить, проинформировать нарушителя о недопустимости совершения подобных нарушений впредь.

С учетом изложенных обстоятельств, мировой судья считает, что производство по делу подлежит прекращению на основании статьи 2.9 КоАП РФ в связи с малозначительностью допущенного правонарушения и ограничивается устным замечанием в отношении Генсюр Д.В. освобождая её от административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.9, ч. 1 ст. 20.25, ст. ст. 26.2, 29.7 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Освободить Генсюр Д.В., *** года рождения от административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в связи с малозначительностью административного правонарушения по ст. 2.9 КоАП РФ.

Объявить Генсюр Д.В., *** года рождения устное замечание.

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Генсюр Д.В., *** года рождения, прекратить на основании ст. 2.9. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с малозначительностью правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                  В.В. Фабинская
4